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Når der er tale om familier med sociale pro- 
blemer, vil det jo meget tit være sådanne initiati- 
ver, der hjælper dem til, at de faktisk kan hæve 
deres indkomst. Nu bliver der jo spurgt til lav- 
indkomstfamilier. Så derfor kan man sige, at 
man jo ikke hjælper mange kvinder på krisecen- 
tre eller kvinder på kontanthjælp ved at hæve 
deres indkomst, men den måde, man hjælper 
dem på, er jo ved, at de kommer til at fungere i 
samfundet og også kan få et arbejde. 

Derfor forstår jeg altså ikke helt, at en repræ- 
sentant fra Enhedslisten sådan lidt hånligt siger: 
Hvad har I at byde på, udover over for forældre- 
ne at gentage mantraet om, at de skal finde sig at 
arbejde? -  Nej. Jeg siger, at det ikke er den eneste 
forudsætning, men at en fuldstændig afgørende 
forudsætning for at hjælpe lavindkomstgrupper 
til at få et ordentligt liv er, at der er arbejde at få. 
Vi er nu nede på et tal på 75.000 arbejdsløse, så 
det vil jeg også godt fremhæve som noget, der er 
fuldstændig afgørende for at hjælpe de her børn 
og deres forældre. 

Kl. 15:35 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 15:35 
Line Barfod (EL): 
Nu har jeg adskillige gange hørt fra velfærdsmi- 
nisterens side, at det, der skal til for at hjælpe de 
børn, der lever i fattigdom i Danmark, er, at de- 
res forældre skal tage sig sammen og komme i 
arbejde. 

For det første er der jo en del forældre, som er 
på kontanthjælp, ikke fordi de ikke vil arbejde, 
men fordi de er syge og har forskellige proble- 
mer, der gør, at de ikke kan arbejde. Nogle af 
dem venter og venter på at få en diagnose eller 
en behandling i sundhedssystemet, sådan at de 
kan blive så raske, at de er i stand til at komme i 
arbejde, og andre venter på, at man får afklaret, 
om de nogen sinde bliver i stand til at komme i 
arbejde, eller om de skal have en førtidspension 
i stedet. Det er en ting. 

Den anden ting er, at mens forældrene er i 
den her situation, hvor de ikke har et arbejde og 
ikke umiddelbart er i stand til at påtage sig et ar- 
bejde, for ellers ville de jo have været sendt ud i 
arbejde, så lever børnene altså i fattigdom -  mi- 
nisteren er jo også minister for børnene og an- 
svarlig for at overholde FN's børnekonvention 
for at sikre, at de her børn får en god barndom -  
men hvis man konstant oplever, at der bare ikke 
er penge til de mest basale ting, det vil sige, at 
man nogle gange ikke har penge nok til at købe 

aftensmad, at man ikke har penge nok til at købe 
vinterstøvler, når det bliver koldt, at der ikke er 
penge til, at man kan deltage i udflugterne i 
klassen eller holde fødselsdag, eller at der ikke 
er penge til de der helt basale ting i et barneliv, 
så er det et problem for børnene. 

Derfor vil jeg gerne høre, hvad ministeren vil 
gøre. Nu har jeg hørt om kollegier og stofmis- 
brugere og andre ting, det er fint, men det er hel- 
digvis en mindre del af børnene, hvis forældre 
har så svære problemer som stofmisbrug eller er 
på krisecentre. Hvad med alle de andre børn? 
Hvad vil ministeren gøre for de børn, for at de 
ikke skal opleve fattigdomsproblemer? 

Kl. 15:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:37 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Der er lige kommet en rapport fra EU, der sam- 
menligner fattigdom og social udstødelse i EU- 
landene. Heraf fremgår det, at Danmark klart 
ikke alene ligger meget langt under gennemsnit- 
tet for lavindkomstfamilier i EU, men at situatio- 
nen i Danmark også er den, at børnefamilier og 
børn er underrepræsenteret i den gruppe. Hos 
os er den meget mindre end i andre lande. Så vi 
har jo åbenbart gjort noget rigtigt, siden det er 
sådan, at der er langt færre børn i den gruppe, 
altså at børn er underrepræsenteret i den grup- 
pe. 

Når vi snakker om ydelser, så er førtidspensi-. 
onen mit ansvarsområde, og der er der jo lagt op 
til, at vi skal have en debat om førtidspensio- 
nens fremtid, bl.a. om dem, som går og er syge 
længe og ikke længere kan få sygedagpenge, el- 
ler i det hele taget den gruppe, som ligger lidt 
imellem flere systemer. Men ellers er de her 
ydelser jo beskæftigelsesministerens ansvar. 

Kl. 15:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 15:38 
Line Barfod (EL): 
Børnene er ministerens ansvar. Jeg er godt klar 
over, at kontanthjælpen ligger hos beskæftigel- 
sesministeren. Jeg er godt klar over, at man ikke 
længere mener, at det er en social opgave at yde 
socialhjælp, at det kun har noget med beskæfti- 
gelse at gøre, og at man ikke længere skal have 
en socialpolitik under den her regering. Men 
børnene har man altså ikke afskaffet endnu. De 
er stadig ministerens ansvar, og den del, man 
har ladet tilbage af socialpolitikken -  bl.a. at 


